CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL SAULLO VIANNA (UNIÃO / AM)

Requerimento nº              de 2023.

(Dos Srs. Saullo Vianna)

Solicita audiência pública com o Grupo de Trabalho

da REFORMA TRIBUTÁRIA para a discussão da

PEC 46/2022 do Senado Federal.

Prezados Senhores,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de AUDIÊNCIA

PÚBLICA com o Grupo de Trabalho da REFORMA TRIBUTÁRIA para a discussão

para a discussão da PEC 46/2022 do Senado Federal do Senador Oriovisto

Guimarães (PODEMOS/PR) e equipe, e ainda, demais senadores que quiseram

participar e o representante da SUFRAMA – Superintendência da Zona Franca de

Manaus.

JUSTIFICATIVA

A PEC em questão que tem como princípio básico a simplificação dos

tributos sobre o consumo, associado a simplificação de processos e procedimentos

tributários, de modo a simplificar a legislação tributária do Imposto Sobre Operações

Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestações de Serviços – ICMS e do

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, reduzindo em muito as

obrigações acessórias das empresas, reduzindo custos e tornando mais transparente

o impacto desses tributos sobre os preços dos bens.

*C
D2

37
88

47
57

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237884757200

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

3
10

:5
9:

17
.4

70
 -

G
TS

TN

De modo a trazer à discussão soluções que possam causar menos

danos aos setores sensíveis que serão impactados pela reforma sugiro o

aprofundamento do debate com o estudo da PEC 46/2022 do Senado Federal.

Por isso, para uma melhor discussão da Reforma Tributária no Grupo

de Trabalho é importante a participação do Senador Oriovisto Guimarães

(PODEMOS/PR) e equipe, e ainda, demais senadores que quiseram participar e o

representante da SUFRAMA – Superintendência da Zona Franca de Manaus, em dia

e horário a ser previamente agendados.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2023.

Deputado Federal Saullo Vianna (UNIÃO – AM)

*C
D2

37
88

47
57

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237884757200

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

3
10

:5
9:

17
.4

70
 -

G
TS

TN